Mengenai posisinya sebagai ulama terkemuka bidang hukum Islam sebagaimana

yang ditransmisikan madzhab Maliki itu diwarisi dari tradisi keluarganya. Menurut

Ibnu Khaldun (w. 808 H/1406 M) dalam Muqaddimah-nya, kakek Ibnu `Athaillah

yang bernama Abd al-Karim Ibnu `Athaillah (w.612 H/1216 M) merupakan pendiri

salah satu dari tiga dinasti Malikiah di Iskandariah, yaitu dinasti Bani Ibnu `Athaillah.

Dua dinasti lainnya adalah dinasti Bani Auf dan Bani Sanad. Di samping mewarisi

Meskipun ayahnya seorang tokoh sufi, namun sang anak bukan hanya menolak

mengikuti tradisi kesufian, tetapi ia sekaligus mengadakan perlawanan terhadap

tasawuf, khususnya perlawanan ditujukan kepada sufi Abu al-`Abbas al-Mursi yang

menyampaikan pengajaran kepada murid-murid sufi Alexandria. Pada tahun 674

H/1276 M, Ibnu`Athaillah menemui al-Mursi, seorang pengikut imam Syazili ini

untuk menyatakan diri sebagai murid pada perguruan tarekat Syaziliyah.127

Pertentangan yang ia kobarkan sebelumnya kepada al-Mursi berubah haluan untuk

mencintainya. Hal yang mungkin terjadi dalam hal apapun di dunia yang Allah